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Cuprins: 
 

 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 După patru interviuri cu absolvenţi ai generaţiei 2022 am conchis că noua generație este 

la pământ. Un documentar m-a făcut însă să îmi schimb optica 

 Zece curat sau minciuna cu care creștem 

 ONU: 15 iulie-Ziua Mondială a ompetențelor Tinerilor 

 

 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Ministerul Educației, cu finanțare DG REFORM și asistența 

tehnică a OCDE, a organizat ateliere de lucru pentru a analiza 

împreună cu actorii-cheie din sistemul educațional implementarea 

viziunii România Educată 

 
Data publicării: vineri, 7 iulie, 2023 

 

Ministerul Educației implementează în perioada 2022 - 2024 proiectul „Strengthening the 

management of the Romanian education system, by developing and implementing an efficient 

local and regional governance model in the pre-tertiary education system and enhancing the 

equity of the education system in Romania”, finanțat prin Instrumentul de Asistență Tehnică 

gestionat de DG REFORM din cadrul Comisiei Europene, cu expertiza tehnică a Organizației 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE). 
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Principalul obiectiv al proiectului este să sprijine implementarea Legii învățământului preuniversitar 

nr. 198/2023 în ceea ce privește dezvoltarea unui management educațional eficient la nivel local și 

central. 

 

Rezultatele proiectului vor fi: 

1. Analiza preliminară a cadrului și practicilor de guvernanță pe care România va trebui să le 

ajusteze pentru a atinge obiectivele inițiativei România Educată. 

2.  Organizarea unei serii de ateliere pentru a discuta cu actorii-cheie din sistemul educațional. 

3. Realizarea unui raport cu recomandări privind îmbunătățirea sistemului de guvernanță a educației 

din România și îndrumări privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului România 

Educată. 

4. Conferința finală pentru prezentarea recomandărilor și discutarea acțiunilor ulterioare. 

 

Ministerul Educației, în colaborare cu OCDE și Direcția Generală Sprijin pentru Reforme 

Structurale (DG REFORM) a Comisiei Europene, a organizat în perioada 4 - 6 iulie 2023, 4 ateliere 

de lucru pentru a contribui la formularea măsurilor necesare pentru implementarea viziunii România 

Educată și noile reforme în educație. Discuțiile s-au axat pe potențialul reformelor de a îmbunătăți 

calitatea, echitatea și eficiența sistemului de educație. 

 

Atelierele au fost organizate în jurul a trei teme principale ce se regăsesc în noua Lege a 

învățământului preuniversitar: 

 Guvernanța sectorului școlar, în special consolidarea funcțiilor de evaluare și inspecție 

școlară sub o singură agenție națională și crearea de noi structuri județene axate pe 

sprijinirea școlilor. 

 Resursele financiare și umane din sistemul educațional, cu accent pe criteriile de 

finanțare și profesionalizarea carierei didactice. 

 Colectarea de date necesară pentru monitorizarea reformelor, cu accent pe sistemul de 

management al informațiilor și echitatea sistemului, utilizarea eficientă a datelor în 

monitorizare și evaluare. 

 

Obiectivele acestor ateliere au fost: 

 Conectarea diverșilor actori cu responsabilități în anumite domenii ale 

reformelor astfel încât acțiunile acestora să fie corelate între ele. 

 Schimburi de informații și experiențe furnizate de OCDE prin experți din țări cu 

experiențe similare - pașii necesari pentru a promova reforme similare în alte contexte. 

 Discutarea analizei preliminare a OCDE pentru a putea formula recomandări finale 

privind măsurile necesare implementării viziunii România Educată. 

 

Atelierele și-au propus să ofere sugestii pentru o nouă abordare a elaborării și implementării 

politicilor publice din domeniul educației, menite să sprijine implementarea noii legi a 

învățământului preuniversitar. Concluziile acestei serii de ateliere vor contribui la formularea 

recomandărilor pe care OCDE le va face în viitorul raport tehnic. 
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Discuțiile au avut la bază un document de lucru elaborat de OCDE menit să faciliteze un dialog 

între toți actorii interesați cu privire la pașii necesari pentru implementarea schimbărilor legislative 

introduse de noua lege a învățământului preuniversitar. Documentul de lucru al OCDE, care a 

analizat proiectele de legi ale educației înaintate de Ministerul Educației către Guvernul României 

în februarie 2023, a vizat conturarea unei situații de fapt în patru domenii cheie: evaluare și 

inspecții, cariera didactică, finanțarea și îmbunătățirea colectării și utilizării informațiilor pentru 

formularea de politici publice. Documentul de lucru urmează să fie actualizat pentru a reflecta 

forma promulgată a legii învățământului preuniversitar. 

 

Rezultatele atelierelor vor sta la baza concluziilor raportului final care urmează a fi realizat de 

echipa OCDE și care va contura, bazându-se pe experiență internațională în materie de cercetare și 

de politici publice, posibile scenarii și recomandări de implementare a noii legi a învățământului 

preuniversitar. 

Raportul final al OCDE va fi lansat la București în luna februarie 2024. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_62_OCDE_Romania_Educata 

 

 

 [Consultare publică] Ghidul Solicitantului pentru apelul 

Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar 

(PNRAS) Runda a II-a - Școli mici 

 
Data publicării:  06.07.2023 

 
Reducerea ratei de părăsire timpurie a școlii rămâne prioritară pe agenda Ministerului Educației, 

care, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul Național de Reformă și 

Reziliență (PNRR), lansează în consultare publică Ghidul solicitantului aferent apelului de 

proiecte PNRAS Runda a II-a Școli mici, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

- Componenta C15: Educație. 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului sunt disponibile  
 

Acesta este un apel necompetitiv dedicat Unității de Management al Proiectelor cu Finanțare 

Externă (UMPFE) din cadrul Ministerului Educației pentru a elabora și implementa un proiect 

strategic în vederea sprijinirii școlilor mici, cu efective sub 40 de elevi în ciclul gimnazial (școli-

țintă), pentru a reduce abandonul școlar. 

 

Prin urmare, pentru această cerere de propunere de proiect, solicitantul eligibil este Unitatea de 

Management al Proiectelor cu Finanțare Externă (UMPFE) din cadrul Ministerului Educației.  

https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/PNRAS_II/Scoli_mici/Consultare_publica/Ghid_Solicitant_PNRAS_Scoli_mici.pdf
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UMPFE poate aplica în beneficiul unităților de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate 

juridică, având efective de mai puțin de 40 de elevi de gimnaziu, respectiv o rată de abandon 

școlar ridicată și performanță școlară scăzută la acest nivel de învățământ. 

 

Scopul proiectului finanțat în cadrul acestui apel este prevenirea și reducerea abandonului școlar și a 

părăsirii timpurii a școlii, incluzând: 

 Reducerea absenteismului; 

 Creșterea rezultatelor școlare, inclusiv recuperarea pierderilor în învățare/întârzierilor în 

dezvoltarea competențelor de bază (scris, citit, socotit) respectiv a competențelor 

corespunzătoare vârstei elevilor; 

 Creșterea motivației elevilor pentru învățare și continuarea studiilor; 

 Dezvoltarea abilităților socio-emoționale, inclusiv autonomie, perseverență, abilități 

sociale, comunicare și colaborare. 

 

Activitățile eligibile în cadrul apelului acoperă două componente: 

 

Componenta 1: Intervenții sistemice derulate de UMPFE pentru școlile beneficiare 
 Organizarea unor cursuri de formare la nivel regional/național pe teme relevante pentru 

prevenirea abandonului școlar pentru beneficiarii de granturi; 

 Achiziționarea și distribuirea unor bunuri și servicii de digitalizare, respectiv dotări cu 

echipamente și materiale didactice pentru școlile beneficiare; 

 Mentorat și sprijin pentru personalul didactic  beneficiarii de granturi; 

 Lansarea unui apel de granturi pentru școlile mici, evaluarea propunerilor de proiect primite 

din partea școlilor, contractarea granturilor; 

 Monitorizarea proiectelor desfășurate de școlile țintă, beneficiarii finali ai proiectului. 

 

Componenta 2: Intervenții derulate direct de către școlile beneficiare 
 Activități de identificare și monitorizare a elevilor în risc de abandon școlar; 

 Activități pedagogice și de sprijin; 
 Activități extracurriculare/extrașcolare; 

 Acordarea unei mese pentru elevi; 

 Activități de informare, consiliere, asistență și educație a părinților/ tutorilor legali; 

 Subvenții, ajutoare, premii, burse pentru beneficiarii proiectului; 

 Lucrări de amenajare minore, achiziționarea de bunuri (opționale). 

Observațiile și recomandările referitoare la ghidul publicat pot fi trimise pe adresa de e-

mail consultare.pnrr@edu.gov.ro, în perioada 6 - 21 iulie 2023. 

 

 

 După patru interviuri cu absolvenţi ai generaţiei 2022 am conchis că noua 

generație este la pământ. Un documentar m-a făcut însă să îmi schimb 

optica 
 

mailto:consultare.pnrr@edu.gov.ro
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Sunt două greşeli mari pe care le săvârşim atunci când ieşim din aria noastră de competenţă 

profesională şi ne apucă dorinţa de a judeca lumea: raportăm întreaga lume la experiențele noastre 

personale şi începem să o împărţim în categorii, neapărat contradictorii şi ireconciliabile. 

Toţi suferim de aceste două păcate. Al treilea, de la care pornesc cele două, este însăşi nevoia de a 

simplifica şi pune la colţ, de prea multe ori, categorii întregi de oameni, generaţii sau chiar naţiuni, 

iar când vom descoperi vreo altă specie evoluată, cu siguranță vom ajunge la următorul nivel al 

dihotomie. 

 

Probabil îmi caut argumente pentru a justifica de ce, după patru interviuri cu absolvenţi ai generaţiei 

2022 care doreau să se angajeze în compania noastră şi care nu puteau să schimbe două vorbe într-o 

limbă străină, deşi, mă informasem ulterior, studiau până în penultimul an de facultate o asemenea 

materie, am conchis că noua generaţie este la pământ. Mai rău, această poziţie mi-au confirmat-o şi 

colegi străini cam tot de vârsta mea, convinşi că se produsese o “mondializare” a miserupismului, 

cel puţin în Europa, şi că, dacă în urmă cu 25-30 de ani, generaţiile aveau trăsături diferite în funcţie 

de ţări, acum sunt praf cam peste tot şi că, datorită lor, în câţiva ani vor ajunge chinezii să ne 

stăpânească. Iar când cei din ţări mai dezvoltate ca a noastră, mai citiţi şi mai preocupaţi de 

asemenea subtilităţi de psihologie socială îţi confirmă teoria, mai are sens să o treci prin filtrul 

critic?... 

 

A fost suficient pentru a-mi schimba părerea să privesc întâmplător un documentar italian slab notat 

pe IMDB – 1960. Iar a doua zi un coleg să îmi spună, într-o pauză de şedinţă, câte commenturi 

pline de hate îşi luase pentru un comentariu la postarea unui cunoscut analist căruia îi atrăsese 

atenţia că se grăbeşte în a ne împărţi în categorii de vârstă şi a pune concluzia dură că actuala 

generaţie care intră pe piaţa muncii este mult sub cele dinainte. 

 

Pentru cei care nu au timp şi chef să urmărească filme cu note proaste, le spun doar că mă 

surprinseseră câteva scene din acel documentar care prezenta Italia din 1960: tinerii declarau că 

preferă să îşi petreacă timpul povestind cu prietenii şi făcând curte fetelor decât să muncească, iar 

bătrânii din sud dezaprobau cu priviri condescendente lenea celor dintâi care nu vor să se angajeze 
sau să îşî ajute părinţii lucrând pământul. Păi dacă tocmai generaţia care a construit Europa 

Occidentală aşa cum am descoperit-o noi în anii ’90 nu îşi dorea să muncească, dacă despre 

italienii născuţi în anii războiului bătrânii lor spuneau că sunt leneşi, deşi în deceniile şapte şi 

opt Italia cunoscuse înflorirea economică şi o industrializare de excepţie, istoric privind, 

însemna că problema nu este la cei pe care îi blamăm, ci tocmai în ochii şi minţile celor care se 

erijează în judecători ad-hoc, fără a avea o lege sau o balanţă după care să îi cântărească pe 

ceilalţi. 

 

Odată cu anii, mulţi dintre noi se înconjoară de ziduri care să le apere averea, confortul personal, să 

le asigure sentimentul de siguranţă chiar şi atunci când nu au ce să le apere în afară de propriile 

temeri. Lumea se schimbă mereu, în vreme ce persoanele, eu sau tu, nu o putem face la fel de 

repede, mai ales când o privim trecând pe lângă noi de pe metereze. 

 

Tinerii de azi vor să călătorească toată ziua în loc să muncească! 

Dar, oare, nu asta ne-am dorit toţi, măcar la un moment dat? 
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Tinerii de azi vor salarii mari, dar nu oferă nimic în schimb! Pe vremea mea, eram bucuros să mă 

angajzeze cineva! 

Dar nu am vrut salarii mari şi noi? Nu am blestemat şi noi “democraţia originală” şi patronii lipsiţi 

de scrupule care ştiau doar să urle şi să plâtească la negru? 

Tinerii din ziua de azi stau toată ziua pe net! 

Dar nu spuneau şi ai noştri că stăm toată ziua pe televizor, mai ales după 1990, când am avut acces 

la televiziunea prin cablu şi televizoare color? 

Tinerii de azi nu mai vor să vină la birou, vor să lucreze de acasă, adică să nu facă nimic! 

Oare munca la distanţă nu este o binefacere a tehnologiei, a progresului? De ce să pierzi cinci zile 

pe săptămână ore bune în trafic, să plăteşti parcări, să poluezi de acasă până la serviciu? Nu ajunge 

să îţi vezi colegii de două ori pe săptămână? Oare nu angajatorul trebuie să îţi normeze munca şi să 

se asigure că îţi îndeplineşti sarcinile de acasă sau de oriunde? 

 

Aş putea continua astfel până ce vă veţi plictisi. Dar, atunci, textul acesta nu va mai fi publicat de 

Republica. Poate, altădată, înainte de ’89, era suficient să fii membru de partid ori să ridici osanale 

conducătorilor iubiţi, adică să scrii maculatură pentru a fi publicat. Astăzi suntem mai eficienţi şi 

orientaţi spre rezultate. Cum vom fi mâine, eu nu ştiu fiindcă peste încă o generaţie (20 – 25 de ani), 

sper să îmi petrec iernile anilor de pensie undeva pe malurile mai calde ale Mediteranei, aşa că nu 

mai am vârsta la care aş putea visa că voi schimba lumea. 

 

Până la urmă, toţi avem voie să sperăm la o viaţă mai bună. Iar anatemizându-i pe ceilalţi, în oricare 

categorie i-am pune, nu facem decât să dovedim că istoria a trecut degeaba peste noi. Nu am înţeles 

nimic din ce am trăit şi ni s-a întâmplat. Îmbătrânim urât, folosind cuvintele ca armă şi inadecvarea 

noastră ca ideologie, căutând obsedaţi şi fără să ne dăm seama ca aceia care vin după noi să nu 

cumva să realizeze mai mult decât ni s-a permis nouă. 

 

Din fericire, cred că generaţia noastră nu e aşa: sunt doar unii dintre noi, cei mai vocali şi mai 

chinuiţi, dar sunt convins că şi ei mai au o şansă de a se schimba. Iar faţă de generaţiile trecute, 

acum avem psihologi, traineri şi coachi care pot rezolva aceste probleme. Până la urmă, e o 
problemă personală, nu generaţională.  
sursa: www.republica.ro, autor: Adriana Stepan, iunie 2023 

 

 

 Zece curat sau minciuna cu care creștem 
 

Când eram doctorand în Franța, am aflat că acordarea notei maxime (20, după sistemul francez) la 

un examen trebuia însoțită de un referat de justificare a acestei decizii din partea profesorului, 

referat care era analizat de o comisie a facultății. 

Nu știu dacă această exigență mai este azi este în vigoare, dar știu că în sistemul școlar francez, 

notele de 18 sau 19 sunt foarte rare și se obțin foarte greu. Spre deosebire de sistemul francez, un 

profesor român este adeseori interpelat de părinți, de elevi sau studenți atunci când nu acordă nota 

maximă. 

 

http://www.republica.ro/
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Zecele românesc a devenit o obligație de serviciu: părinții au ajuns să scrie petiții pentru ca inclusiv 

răspunsurile greșite la un examen să fie punctate. 

Într-un scurt text remarcabil (https://presshub.ro/diferenta-intre-notele-8-si-10-pe-sistemul-nostru-

de-evaluare-este-nerelevanta-276805/), Oana Moraru dezvăluie minciuna fundamentală în care 

creștem și ne creștem copiii, minciuna unui sistem de notare defect care produce, la rândul ei, o 

societate defectă. 

 

 
 

Căci da, felul în care notăm și ceea ce notăm noi ca profesori este o repetată și consolidată minciună 

educațională și socială. 

O minciună care s-a agravat în ultimii ani, atunci când zeci de copii dintr-o clasă sau dintr-o școală 

au terminat anul școlar cu „zece curat”, această expresie a perfecțiunii inutile cu care ne amăgim, 

elevi sau părinți fiind, că suntem în top, în orice top, mai ales în topul clasei sau al școlii. 

 

La recentul examen de evaluare națională, a crescut spectaculos numărul elevilor care au obținut 

„zece curat”, sunt peste 400 în toată țara, iar presa din unele județe a publicat această știre ca fiind 

una de mare mândrie locală. 

Dar ceea ce este cu adevărat dramatic este numărul uriaș de elevi care se înghesuie în niște ierarhii 

distribuite pe câteva zecimale. 

Și abia când ajungem la aceste zecimale putem constata absurditatea în care se sufocă un sistem 

docimologic, adică de evaluare cantitativă, în care soarta a mii de copii este decisă de diferențe 

infime, cărora nimeni nu le poate justifica existența și pe care orice altă evaluare le-ar modifica 

dramatic, cu siguranță. 

 

Presa franceză a publicat cu câțiva ani în urmă un articol în care se afirma că o notă corectă se poate 

obține atunci când o lucrare de bacalaureat la matematică este corectată de 13 evaluatori, una la 

franceză (sau română, cum ar veni la noi) de 78 de evaluatori, pentru ca o lucrare la filosofie să aibă 

nevoie de 127 de evaluatori pentru a fi siguri că nota acordată este cea justă. 

Dar chiar și așa, absurditatea sistemului de notare din România, cu aglomerația incredibilă între 9 și 

10, sau chiar între 8 și 10, cum spune Oana Moraru, trădează una dintre cele mai grave deformări 

ale educației din România. 

https://presshub.ro/diferenta-intre-notele-8-si-10-pe-sistemul-nostru-de-evaluare-este-nerelevanta-276805/
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Ea provine din utilizarea notelor, cu aceste diferențe minime aberante, pentru a crea clasamente și 

topuri care îi împart pe copii în clase și școli ele însele astfel ierarhizate, îi așază pe niște trasee 

educaționale aleatorii și complet lipsite de justificare doar pentru că au câteva sutimi mai mult sau 

mai puțin decât alți copii cu care n-au avut niciodată nimic de-a face și care, iată, au devenit cumva 

inamicii lor. 

O utilizare care astfel falsifică rostul însuși al învățării și al notării: acela de a măsura cu 

instrumente simplificate și cantitative progresul educațional al unui copil. 

 

O notă a elevului X nu trebuie comparată cu nota elevului Y sau Z, ci cu nota sa anterioară sau cu 

cea următoare obținută de același elev X la disciplina respectivă și, mai precis, la genul de exercițiu, 

de competență sau de abilitate pe care acest exercițiu trebuie să le dezvolte în educarea lui. 

Mai mult de atât: nota în sine este o convenție și un artificiu. Ar trebui să poată fi înlocuită, cât mai 

departe posibil în traseul educațional al unui copil, cu evaluări narative și individualizate care să 

poată descrie avansul sau, dimpotrivă, dificultățile pe care le întâmpină un copil în progresia sa 

școlară. 

Dar acest instrument de evaluare este greu de aplicat în clase în care există 30-35 de copii și de 

către profesori care lucrează cu 120-150 de copii săptămânal. 

 

Și atunci rămâne nota, veșnica notă, ca instrument rapid de disciplinare (dar și de pedepsire), 

precum și ca instrument de promovare. 

Iar dintre note, se înțelege, zecele este însăși recompensa absolută și perfecțiunea pe care o poate 

atinge oricine în timpul vieții, nu numai o dată, ci de atâtea ori… 

Înmulțirea numărului de note de 10 sau de medii care tind masiv spre 10 la examenele naționale nu 

este nicidecum mărturia unui sistem școlar care progresează, ci a unui sistem care și-a pierdut 

reperele valorice. 

Care se hrănește din credința în miracole școlare așa cum se hrănește societatea din credința în 

moaște sau în păcănele. Pentru că notele acestea nu vorbesc decât despre slăbirea capacităților de a 

evalua corect un parcurs școlar vreme de patru, opt sau doisprezece ani, despre cedarea în fața 

presiunii sociale, despre abandonarea de către profesori a rigorii și a misiunii de formare a tinerelor 
generații. 

 

Școala românească nu a progresat deloc în ultimii zece ani ca sistem în interiorul sistemului social. 

Continuă să producă, la celălalt capăt, eșecuri masive, erori strategice, abandon și analfabetism la 

proporții încă greu de imaginat. Fabrică și participă la fabricarea socială de sărăcie, inegalitate și 

discriminare, dar și de pseudoștiință și obscurantism. 

Cei înghesuiți de niște evaluatori grăbiți între 9 și 10 își vor lua zborul spre alte zări deîndată ce 

pașaportul le va permite asta, în vreme ce majoritatea celor rămași vor alimenta cu judecăți grăbite 

și cu educație deficitară un spațiu social și public tot mai ispitit de extremism, fundamentalism și 

xenofobie. 

Zecele curat, datorat steroizilor produși de profesori meditatori pe sume colosale, este una din 

componentele unui misticism social în care valoarea s-a desprins complet de orice utilitate și de 

orice realitate. 
sursa: https://republica.ro/, autor Ciprian Mihali, articol publicat inițial pe platforma Presshub, iul 2023 

 

https://republica.ro/
https://presshub.ro/zece-curat-sau-minciuna-cu-care-crestem-276861/
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 ONU: 15 iulie-Ziua Mondială a Competențelor Tinerilor 
 

În 2014, Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite (ONU) a decis marcarea în fiecare an 

la 15 iulie a Zilei mondiale a competenţelor tinerilor, pentru a celebra importanţa înzestrării 

tinerilor cu abilităţi pentru ocuparea forţei de muncă, muncă decentă şi antreprenoriat. 

 

Conform ONU, tinerii sunt aproape de trei ori mai predispuşi de a fi şomeri decât adulţii şi sunt 

expuşi continuu la o calitate scăzută a locurilor de muncă, la inegalităţi mai mari pe piaţa muncii şi 

la tranziţii mai lungi şi mai nesigure de la şcoală la locul de muncă.  

 

 

 
 
 

 

                   Toți pentru unul, unul pentru toți! 


